UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ  NGUYỄN NGHIÊM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Xã Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến dự án thành phần đoạn

Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, đoạn qua Xã Nguyễn Nghiêm

    Kính gửi: Sở Xây dựng

Theo Công văn số 3640/SXD-KCHT ngày 09/12/2025 của Sở Xây dựng

rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến dự án thành phần

đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn. UBND Xã Nguyễn Nghiêm báo cáo một số nội

dung liên quan như sau:

1. Về việc hoàn trả các tuyến đường mà Chủ đầu tư mượn để thi công

Dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua Xã Nguyễn Nghiêm

Liên quan nội dung này trước đây, UBND thị xã Đức Phổ đã có Báo cáo

số 193/BC-UBND ngày 06/6/2025 về kết quả phối hợp trong công tác kiểm tra

và thống nhất nội dung hoàn trả các tuyến đường giao thông nông thôn mà Ban

Quản lý dự án 2 – Bộ Xây dựng mượn để thi công xây dựng Dự án công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ;

UBND Xã Nguyễn Nghiêm đã có Công văn số 249/UBND-KT ngày 21/8/2025;

Báo cáo số 265/BC-UBND ngày 09/12/2025 và nhiều lần làm việc với Ban

Quản lý dự án 2; Ban Điều hành Gói thầu XL2 - (ngày 20/9/2025 kiểm tra trực

tiếp từng tuyến đường, có biên bản kèm theo).

 Tuy nhiên đến nay Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông; Ban Điều hành

Gói thầu XL2 - Tập đoàn Đèo Cả vẫn chưa thực hiện nội dung đã cam kết, chưa

có triển khai thực hiện nội dung nào trên hiện trường. Hiện nay các tuyến đường

xuống cấp trầm trọng, việc đi lại của người dân qua các tuyến đường này rất khó

khăn, dễ gây tai nạn giao thông.

2. Về xử lý bồi thường nhà cửa bị nứt, hư hỏng do thi công dự án

Qua rà soát, tổng hợp báo cáo của các Trưởng thôn trên địa bàn, UBND

Xã Nguyễn Nghiêm đã có Công văn số 1209/UBND-KT ngày 08/12/2025 về

việc có ý kiến đối với phạm vi bồi thường, hỗ trợ trong phạm vi ảnh hường

ngoài 100m và đề nghị kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại lần cuối sau khi hoàn

thành công tác lu, thảm bê tông nhựa thuộc dự án Cao tốc Quảng Ngãi – Hoài

Nhơn gửi Ban Quản lý dự án 2; Ban Điều hành Gói thầu XL2 tuy nhiên vẫn

chưa được giải quyết, cụ thể:

1. Liên quan phạm vi bồi thường, hỗ trợ do nứt nhà

2

Có ý kiến bằng văn bản về việc phạm vi khoảng cách ảnh hưởng từ

100m trở lên đã được bảo hiểm đánh giá, giám định có bồi thường, hỗ trợ đối

với công trình bị thiệt hại hay không? Nếu không bồi thường, hỗ trợ phạm vi

trên 100 m, thì các trường hợp trên 100 m đã chi trả bồi thường, hỗ trợ trước

đây thì xử lý như thế nào để đảm bảo công bằng đối với các trường hợp?

2. Hiện nay công tác lu rung, thảm bê tông nhựa đã hoàn thành, dự kiến

19/12/2025 sẽ thông tuyến, đề nghị Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông; Ban

Điều hành Gói thầu XL2 - Tập đoàn Đèo Cả khẩn trương tổ chức giám định,

đánh giá lại lần cuối để làm cơ sở bồi thường, hỗ trợ thiệt hại đối với những thiệt

hại phát sinh chưa được đánh giá.

Nội dung này đã được lãnh đạo Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông;

Ban Điều hành Gói thầu XL2 - Tập đoàn Đèo Cả cam kết trước lãnh đạo UBND

xã và người dân bị ảnh hưởng, do đó đề nghị các đơn vị khẩn trương phối hợp

thực hiện.

3. Về việc hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân có diện tích ruộng bị

ảnh hưởng do xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam (tuyến chính) không gieo

sạ đề nghị hỗ trợ ngưng vụ.

Nội dung này, UBND Xã Nguyễn Nghiêm đã có Công văn số 386/UBND

ngày 28/8/2025 và Công văn số 1196/UBND-KT ngày 05/12/2025 về việc các

hộ gia đình, cá nhân có diện tích ruộng bị ảnh hưởng do xây dựng đường cao tốc

Bắc - Nam (tuyến chính) không gieo sạ đề nghị hỗ trợ ngưng vụ (lần 2) gửi Ban

Quản lý dự án 2; Ban Điều hành Gói thầu XL2 tuy nhiên vẫn chưa được giải

quyết (Có Công văn kèm theo)

4. Đề xuất kiểm tra 1 vị trí nhiều hộ dân có đơn kiến nghị, phản ánh

Vị trí từ đường dẫn xuống Quốc lộ 24 Xã Nguyễn Nghiêm, có 2 đường bê

tông hiện hữu bị đường dẫn đi qua, theo thiết kế thì có rào chắn cả 2 vị trí này,

tuy nhiên chưa có giải pháp cho người dân đi lại sinh hoạt sản xuất. Hiện nay

người dân có đơn tập thể yêu cầu để lại một vị trí để qua lại hoặc bố trí đường

khác để các hộ dân qua lại sinh hoạt, sản xuất.

Do đó kính đề nghị Sở Xây dựng tiếp tục đôn đốc các đơn vị liên quan

hoặc tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở NN&MT tỉnh;
- Ban Quản lý dự án 2;

- Ban Điều hành Gói thầu XL2;

- TT ĐU, TTHĐND;

- CT, các PCT.UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trưởng các thôn có DA đi qua;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Thao

		2025-12-10T15:31:14+0700

		2025-12-10T16:02:26+0700

		2025-12-10T16:02:26+0700

		2025-12-10T16:02:26+0700